



عبدالغفور لیوال

له نوښتگر شاعر، لیکوال، څیړنوال او ادیبوه
بناغلي او منلي عبدالغفور لیوال سره په زړه پوري
مرکه

مرکه وال : انجنیر عبدالقادر مسعود

زموږ درنو لیکوالو او د لوړ قلم خاوندانو له اوږدې مودې راهیسې د عیني حوادثو او
پېښو په اړه داسې کیسې، داستانونه او رومانونه لیکلي دي، چې د خلکو په ژبه ډیر ساده
خوندور او په ډیر ظریفانه بڼه انځور شوي دي. دا علمي او ادبي اثار اوسنیو او راتلونکو

نسلونو ته د میراث په توګه یوه ستره شتمني او پانګه ده چې د دغو اثارو معنوي ، هنري او ادبي ارزښت د خورا ستاینې او درنښت وړ دي.

ارواښاد علامه محمود طرزي وايي :

(يو اولس په ژبه او ژبه په ادبياتو ژوندی پاتې کيږي.)

دا رښتیا ده چې ژبه او ادب د هر ملت شتمني ده، او ډیرګټور او ارزښتمن میراث دی، چې باید زموږ هیوادوال د یو ښکلي او لارښوونکي هنري اثر په توګه لکه یو گلین ورته همیشني پاملرنه وکړي، چې له نیکه مرغه زموږ نامتو عالمانو او پوهانو، پیاوړو ادیبانو او نوبتګرو شاعرانو او لیکوالو په دې برخه کې نه ورکیدونکي، نه هیریدونکي او تل پاتې هلې ځلې ترسره کړي دي.

زموږ د پښتو ادب او فرهنگ په ډګر کې ښاغلی عبدالغفور لیوال هغه تکره شاعر، لیکوال ډیرکاري څیړونکی دی چې د پښتو ژبې او ادب د علمي زیرمې د زیاتولو په خاطر یې په ورسټیو کالونو کې د خپلو ګټورو او ارزښتناکو اثارو په وسیله د پام وړ ګامونه اوچت کړي دي.

- زموږ دهیواد پیاوړي ژبپوهاند او ادبپوهاند استاد پوهاند دوکتور مجاور احمد زیار په خپله یوه لیکنه کې د ښاغلي لیوال صاحب د علمي او ادبي شخصیت په اړه داسې کښلي دي:

((غفور لیوال د پوهې او فرهنگ په غبرګو مورچلو کې :

خبره یوازې پر دې نه ده چې څوک دې هممهاله د پوهې او فرهنگ په دوه درو یا څو څانګو کې خپل اندو واند و ازمایي او خپلې ټولنې ته یې څومره بیبرې او بریاوې وړاندې کاندې.

هسې خو مو له تېرې نیمې پېړۍ راهیسې داسې ډېر پوهیالان او فرهنگیان ولیدل او لایې وینو چې له څوڅو څانګو او ښرانګو یې غبرې راچاپېرلي او پند پند لیکنې څېړنې او پنځونې یې په سترګو کې رانه اېستي دي.

آره او رښتینې خبره پرڅرنگوالي، او بیا د چا فیلسوف پردې وراشه راڅرخي چې د وګړو پر اندو واند یې څومره اغېز ښندلی او له همدې لارې یې د ټولنې په یون او بدلون کې څنګه او څومره ونډه اخیستې ده!

په دې توگه، کله چې د نوي ژمن پښت وتلي او ښه تراخلېدلي استازگر عبدالغفور لېوال ادبي- شعري او بيا پوهنيزي- څېړنيزي هاندو هڅي او برياوې د ارزونې ترککون لاندې نيسو، نو هماغه آره او رښتيني خبره په زغرده رازبادوي.

ښايي، د رسنيو او په تېره، د نړيجال له لارې ډېر ښاغلي او اغلي لېوال تش د يوه نوبتگر شاعر په نامه وپېژني او د يوه اکاډميک ادبپوه په توگه يې ليکنې څېړنې دومره ترسترگو شوې نه اوسي.

لېوال بې له شک و اړنگه هماغسې يې چې د اوږدو حماسي-کيسه يي، لنډو عاطفي غزلو او اوازادوانځور يزو شعرونو سيالان تر گو تشمېر تېرې نه کوي، دغسې يې لږو ډېرې ځانگړو هيزي(ادبي) څېړنې هم په ټوله ماناد نوموالي لارولې، څېړندود و مېتود پر تله پوره څېړي.

زه پر خپل وار له گران او هڅاند فرهنگيال انجنير مسعود ډېر مندوی يم چې له ټولمنلي ليکوال او څېړنوال سره يې د دغه دويم(انديز) مورچل په تړاو په زړه پورې اښتني پوښتنې رامخته کړې او هغه هم په ټول تللي او گټور ځوابونه راغبرگ کړي دي. د دواړو درنو ستو مندوی زيار))

د ښاغلي استاد پوهاند زيار صاحب د ليکنې په لاسوند په دې کې شک نه شته چې د ليوال صاحب په ادبي - شعري، پوهنيزو او څېړنيزو اثارو کې د پام وړ علمي او هنري نوبتونه او ارزښتونه نغښتي دي. د ده اثار معنوي ارزښت، ادبي او شعري جوهر لري. ده پر خپلو گټورو علمي، ادبي او هنري اثارو د پښتو ادب گلبن شيرازه، سمسور او رنگين ساتلی دی.

- ښاغلی صديق کاوون توفاني، چې زمور د هيواد په ادبي او فرهنگي ډگر کې وتلي او پېژندل شوي ليکوال او شاعر دی، په خپله يوه ليکنه کې د ليوال صاحب د ادبي او فرهنگي شخصيت په اړه داسې کښلې دي:

((.... د جنگ او جنايت کلونه وو. پر زخمي او غم زېلي ځمکې د اور او وینو نه تم کېدونکی زورور باران په ورېدو و. زمور د شعر او ادب حاصل خېزه سيمه په يوه ښوره زاره ټاپو اوسني وه چې تا به ويل نور به هلته نه وړمه وچليږي او نه به مراوي شوي او رژېدلي غوټې بېرته بيا ښېرازي شي .

له حجرو او دېرو څخه د منگي او سپنار نغمې نه پورته کېدې . گودرونه له منگيو او جنوكيو خالي وو، په تشو او شارو كوڅو كې يوازې وحشي بادونه چلېدل او د وينو او باروتو تند او زړه بورنونكې بوى يې خپراوه.

خو لكه چې څرگنده ده چې د انساني ژوند تل خوځنده كاروان له سكون او سكوت ... سره نه جوړيږي او د تاريخ هېڅ كوم كنگليز ژمى د پسرليو د راتگ مخه نشي بندولای ، د جنگ او جنايت په هماغو كلونو كې او پر هماغه زخمي او غم زپلې ځمكه يو ځل بيا رنگين گلان راوتوكېدل . جنگ ، جنايت او كركې ته يې « نه » وويل ، د مينې خداى ته په لمانځه ودرېدل او په خپلو اميد بېنونكو عطرو يې غم زپلې زړونه او مراوي ذهنونه بېرته تازه كړل.

يو له همدغو بڼكلو او رنگينو گلانو څخه هم ، عبدالغفور لېوال دى چې د اوسني پښتو شعر او ادب د بن په سمسورولو او بڼپرازولو بوخت دى.

د لېوال شاعري ، هنري شاعري ده ، له تخيله ډكه شاعري ده او د انځورونو او ... سمبولونو شاعري ده.

كله چې مور د هغه د شعر او شاعرۍ نړۍ ته ورننوزو ، متوجه كيږو چې رمزونه او سمبولونه له مور سره خبرې كوي او مور رابولي چې په دغه نړۍ كې يوه شيبه تم شوو او هره پدیده په ځير او دقت له نظره تېره كړو . شعريت احساس كړو او خوند تري واخلو.

لېوال په خپل شعر كې له كلماتو سره لوبې نه كوي ، بلکې هر توری او هره کلمه ، هر سمبول او هر نماد پر خپل ځای کاروي . د هغه شعر يوازې د بڼكلو منځتښو تورو اوډل نه ، بلکې په هنري ژبه د يوې شتمني منځپانگې وړاندې كول دي.

له دې سره سره چې د بناغلي لېوال غزل او په ټوليز ډول په كلاسيك چوكاټ كې د هغه شاعري ، بڼكلي او په زړه پورې ده ، خو زما په اند ، د نوموړي آزاده شاعري ځانگړى رنگ او خوند لري او مور ته د پښتو د آزاد شعر ، د پښتو د نوي هنري شعر د لا بډاينې او غوړېدنې زېرى راكوي .))

- د ليوال صاحب په علمي، ټولنيزو، سياسي او ادبي اثارو كې د هيواد او هيوادوالو سره ژوره مينه، د خلكو، ټولني او ټولنيزو اړيكو په بيلابيلو برخو كې، احساس، عواطف، جذبات، سپيڅلي هيلې او انساني ارمانونه له ورايه معلوميري، چې د هر دردمن او با احساسه لوستونكي او اوريدونكي په زړونو كې د دغو اثارو په لوستلو د سپيڅلي مينې او معنوي غوښتنو ولولي راپاروي.

- بناغلی ډاکټر صاحب ببرک ارغند چې زموږ د هیواد یو نامتو ژورنالیست، نوبتگر او مخکښ داستان لیکونکي دی، په خپله یوه لیکنه کې د لیوال صاحب د علمي، ادبي شخصیت په اړه داسې وایي:

((.... روند آفرینش پدیده های علمی- ادبی در سرزمین ادب خیز ما - با در نظر داشت حرکت زمان ، اوضاع جهان وگلوبالیزم و با وجود شرایط خفقان آور و دشواریهای سیاسی ، اجتماعی و فرهنگی حاکم بر کشور - به همت و کوشش فرزانه گان وطن همچنان بالنده و پویاست و خامه آفرینشگران ما توانا و پر رنگ.

شهروندان ما میدانند و آگاهند که در اثر جنگهای خانمانسوز و تحمیلی در کشور، بخشی عظیمی از سرمایه های بشری، علمی و ادبی ما ، دسته دسته و خرمن خرمن به آتش کشیده شدند ویا با بیرحمی تمام زیر توده های خاک مدفون گشتند ، اما مقاومت و ایستادگی مردم در برابر وزش این سمومی توفنده هیچگاه پایان نگرفت . آفرینشگران و قلم بدستان ما با درک رسالت تاریخی خویش دوشادوش هم بخاطر حراست از ادبیات وپویایی آن گامهای بزرگی برداشته و بر میدارند که قابل بزرگداشت و تبجیل اند . یکی ازین فرزانه گان هم جناب عبدالغفور لیوال است.

در باره خلاقیت ادبی و هنری جناب عبدالغفور لیوال باید گفت که - همان گونه که در نوشته یی یاد آور شده بودم - موصوف آثارش را همیشه با یک تازه گی ، جنبش و تحرک عرضه میدارد واین جنبش وتازه گی را با چنان واژه ها ، تصاویر و زبان مستحکم وروان می آمیزد که خلیها دلنشین میشود.

واضح است که تمام اعمال ، اندیشه ها و احساس انسانها به شکلی از اشکال با زنده گی و جامعه یی که در آن میزیند پیوند ناگسستنی دارد . در واقع خود زنده گی ، همانا اقتصاد و سیاست و فرهنگ آدمهاست. همینهاست که افکار و اعمال و احساسهای انسان را شکل میدهند و نویسنده روشنگر و ریالیست میداند که نه تنها در مقام تفسیرگر واقعیت و بیانگر وضع قرار دارد بلکه در برابر آن به اعتراض هم بر میخیزد . نویسنده ریالیست میداند که سیاست و هنر پشت و روی یک سکه اند و به این خاطر وظیفه اش مهم و خطیر.

جناب عبدالغفور لیوال با درک سالم از هستی و واقعیت ، جهت سهیم شدن در سمت وسو و مسیر دادن جریانهای علمی و هنری در کشور- با وقف شباروزی و خلق آثار گران قدر - همسان سایر اندیشه ورزان رسالتمند سعی و تلاش دارد تا علم وادب در کشور از نفس کشیدن نیفتد و به گز راهه گام نگذارد . این دانشمند فرهیخته ، مسؤلانه به شگافتن درد های جامعه میپردازد ،با شکیبایی در کنار مردم و بخاطر سعادت

ایشان مینویسد و زنده گی را رنگینتر میسازد . ایشان در نوشته ها و پژوهشهای علمی و فلسفی خویش آنچه را حق تشخیص میدهند از بیانش نمیهراسد ، به سود و صلاح جامعه میگویند و به خوشبختی و نیکبختی مردم چشم دارد و صواب را از نا صواب صبورانه سوا میکند . خوب میاندیشد و خوب مینویسد.

همانگونه که نقل قول آورده بودم لیوال زنده گی را بوسیله قلم بر کاغذ جاری میسازد
(عمرش طولانی باد .))

سره له دی چی ما د بناغلی لیوال صاحب سره څه موده د مخه د شعر او شاعری په اړه بشپړه مرکه کړی ده ، خو دا ځل د یو شمیر درنو ادب پالو په وړاندیز او سپارښتنه د پښتو ژبې د داستاني ادبیاتو په تړاو یوه ادبي مرکه نیولی ده چې ستاسو د ادب مینه والو پام ورته را اړوم.

گران لیوال صاحب اجازه راکړئ خپل سلامونه او پیرزویني ستاسو درنه حضور ته وړاندی او خپلي پوښتني پیل کړم.

قدرمن مسعود صاحب سلامونه !

له مینې او لوریبني مو ډیره مننه ، دا چې بیا موهم زما د ماتو گوډوځوابونو لپاره پوښتني رالیرلي او زه مو د ځوابونو لپاره د ادب او هنر په اړه بیا فکرکولو ته اړکړی یم ، ځانگړې خوښنه کوم . دا دی ستا په زړه پورې پوښتنو ته ترخپل وسه د ځواب ویلو هڅه کوم، که زما ځوابونه نیمگړي وو ، هیله ده ومي ښئ .

هیله کوم، ستاسو څخه ډیره مننه.

پوښتنه: لیوال صاحب اجازه راکړئ، درڅخه وپوښتم؟ تاسو په خپل ادبي او فرهنگي بهیر کې لنډې کیسې او داستانونه کښلي دي او که نه؟ کمو نه دي لیکلي د هغه لامل څه دی؟

ځواب: په زلمیتوب کې مې د څه کیسو لیکلو شوق درلوده ، لومړی مې طنزونه لیکل ، د شپیتمي لسيزې د پای کلونه وو ، څه طنزونه مې چاپ هم شول ، بیا مې کیسو ته مخه کړه ، خو خپلي څو کیسې مې هېڅکله خپرې نه کړې ، کیسه لیکني مې دروح ناکراري نه شوه تمثیلولای ، زما په اروا کې یو ناکراره خوښت تل د شعر له ستوني نارې راوهلي او کله به مې چې خپله شاعري له کیسو سره پرتله کوله ، نو کیسې مې همداسې ساتلي بهتره گڼلي ، کله مې چې په امریکا کې زده کړه کوله دخپل پوهنتوني ژوند یو دوه خاطرې مې ولیکلي ، لوستونکیو خوښي کړې ، د لنډو کیسو کره کتونکیو بریالی لنډې کیسې وگڼلي ، خو ما بیا هم پر کیسو پښه ونه کړه او لامې هم شاعری ته کار ویلی و،

هود لرم ، چې يو رومان به ليکم ، دا رومان به زما دخپل ژوند ريښتيني کيسه وي ، زما خاطرې ، افکار ، هڅې ، ماتې ، مينې او عواطف به تمثيولي ، د دې داستان لپاره يادښتونه زيرمه کوم ، خو داچې څه وخت به يې ليکل وپيلوم ، نه پوهيرم ، بنايي هېڅکله به ژوند دا چانس رانه کړي ، څوک خبر ؟

پوښتنه: تاسې داستان او رومان څه ډول راپېژنئ؟ ادب پوهانو لنډ داستان ډول ډول تعريف کړی دی. تاسې کوم تعريف غوره بولي؟

ځواب: داستان د انساني ژوند د تمثيل ادبي ژانر دی . پخوانيو انسانانو کيسې جوړولې ، ويلې او نظم کولې يې . ډير زاړه داستانونه منظوم وو ، سادوانو (گرځنده ترنم ويونکيو) به په کوڅوکي داستانونه بيانول او خلکو به اوريدل ، اناگانو او نیکونو به خپلو خپلخانو ته په اورډوشپو کې کيسې ويلې . کيسې له افسانو ، اسطورو ، تاريخ ، افکارو او پندونوسره گډې وې. په ختيځ کې مهابهارت ، راماین ، کرینکا ودمنکا (کليله ودمنه) ، گېلگمېش ، زرويوه شپه ، شهنامې ، د شيشکو او ديوانو کيسې ، فولکوریکي افسانې خورا مشهورې دي ، په لويديځ کې هم له يوناني ايلياډو اوډيسي يې درونيسه تررومي افسانو او د عصر عتيق لويديزوشويو اسطورو پورې ټولې هغه کيسې دي ، چې د لرغوني بشریت ژوند راپېژني ، گڼې ډاکيسې په نظمونوکي ويل شوي دي ، ددې لپاره چې اسانه حافظي ته وسپارل شي او له يوه نسله وبل ته ورسول شي. په دې توگه مور گورو چې کيسې ، نکلونه او افسانې خورا زړې دي ، مگر لنډه کيسه Short Story ، ناول Novel او رومان نسبتاً نوي ژانرونه دي .

لومړنی معلوم رومان په اولسمه پيړۍ کې د ميگل سروانتس (دن کيشوت) دی ، چې د (۱۶۱۶ - ۱۵۴۷) کلونو ترمنځ يې ژوند کاوه . لومړني لنډ داستانونه - په يوه روايت - په څوارلسمه ميلادي پيړۍ کې د جواني بوکاجيو داستان او (دکنتربري په حکايتونو مشهور) دجفري چاوسر ليکلي داستانونه گڼل شوي دي ، خو د کيسه پېژندونکيو له نظره له اوسنيو تعريفونو سره سم يې لنډ داستان نه شو گڼلای . که داسې وي ، نو له نويو تعريفونو سره سم لومړني داستانونه د امريکايي ادگارالن پو او روسي نيکلای گوگول داستانونه دي ، چې دواړو د نولسمې پيړۍ په پيل کې ژوند کاوه . پښتو ته لنډه کيسه او ناول دواړه دشلمې پيړۍ په پيل کې راورسېدې او په يوه انگېرنه دواړه ارواښاد راحت زاخيلي ليکلي دي.

لنډه کيسه ديوه کرکټر دژوند ديوې برخې کيسه ده ، چې په يوه حل (قرائت) ولوستل شي ، حال داچې ناول د گڼو کرکټرونو د ژوند د څوبرخو کيسه ده ، چې د څومره والي له نظره هم ترلنډ داستانه لوړ اولوی وي .

دکیسې رغوونکي عناصر داسې شمېرلای شو : موضوع ، منځپانگه ، زمکه (زمینه) ، طرحه (پلاټ) ، تضاد ، شخصیت (کرکټر) ، لید لوری.

پوښتنه: د یوه نوښتگرانه لنډ داستاڼ او ناول ځانگړتیاوې کومې دي او په ټولیز ډول د پښتو داستاڼي ادب لپاره ریالیزم غوره بولئ که کوم نا ریالیستي بنوونځی، لکه رومانټیسم، اېکسپریشنیزم، اېمپریشنیزم یا اېکزپستنسالیزم...؟ او دک و دلیل یې څه دی؟

ځواب: ما مخکې وویل ، چې زه د داستاڼ لیکنې عملي تجربه نه لرم ، خو کیسې او ناولونه مې ډیر لوستلي دي ، هر عصر ، ټولنیز وضعیت او دلوستونکیو رواني تنده د منځپانگې او بني له مخې د ناولونو نوښت ټاکي. زه په خپله هغه کیسې خوښوم ، چې خوځنده وي ، لید لوری یې روښانه او د کرکټرونو رواني څرنګوالی یې ماته په زړه پورې وي. د بېلګې په توګه کله چې زه داستایفسکي لولم ، دسوداڅپلي او ستومانه انسان رواني تلوسه احساسوم او ښایي ځکه راته په زړه پورې وي ، چې زه به یې له کرکټرونو سره ځان همرنگه احساسوم، خو د نیکولای کازانتزاکیس په ناولونو کې مې هغه تریخ طنز خوښیږي ، چې غواړي درته ووايي : آیا ژوند په دومره جدیت ارزې؟ په داستاڼ کې هغه پیغام مهم دی ، چې غواړي تاسو له یوه نوي او له تصویره بهر پېښې یا پایلې ته ورسوي. پاتې شوه په افغانستان کې د داستاڼ لیکنې سبک او شیوه ، چې تاسو له یوشمېر نړیوالو هنري مکتبونو سره پرتله کړي دي. ټول هغه مکتبونه چې تاسو یاد کړي دي، دځانګړیو تاریخي ، اقتصادي، سیاسي ، فکري ، تعلیمي ، ټولنیزو او اروايي پېرونو (عصرونو) زیرنده دي. چې یو بل ته یې په منظمه بڼه بدلون موندلی دی ، په افغانستان کې زموږ ټولني دا پړاوونه لانه دي وهلي ، ځکه خو دا ستونزمنه ده، چې تاسو لیکوال ملتزم کړئ ، چې د کوم مکتب پر پله ګام کیردي او لیکل وکړي ، دلته کیدای شي یو داستاڼ ددې ټولو ګډوله وي ، یا یو لیکوال دخپل پیغام درسولو لپاره په یوه رومانټیکه زمینه کې له سمبولیزم څخه کار واخلي او یا هم کله له سانسور څخه د تینستي لپاه داشیوه غوره کړي . کوم بل لیکوال به دخپل ذهن دسیال بهیر د ازمویلو لپاره دسورریالیزم پېښې کوي او کوم بل به یوازي د تفنن لپاره تعقید ته مخه کوي .

زه فکر کوم موږ ښایي دخپلو لوستونکیو د ذوق اوتندی هنري خړوبولو ته ځیر شو . ما یو مهال دښاغلي اسدالله غضنفر پر یوه بریالي داستاڼ (غوښه) لیکنه کوله ، عجیبه وه چې د ګڼو شپوو نښې مې په کې بیا موندلې ، خو حکم مې نه شو کولای چې دا کیسه دي په کوم (ایزم) پورې وتړم . پایله مې هم دا وه چې دا یو بریالی داستاڼ و، ځکه دخپلو کرکټرونو د رواني عقدو ښه تمثیل یې کولای شو . هغوی چې غواړي دلیکوالی لاره وټاکي ، ډیرې مطالعې ته اړتیا لري ، بیا نو باورلرم ، چې خپله لاره موندلای شي .

پوښتنه: یو شمیر لیکوال د خپلو نا پېیلو پنځونو، داستانونو، ناولونو په تېره تکل او گپ و شپ کې خورا خوږه، او له طنز و کنایې ډکه ژبه کاروي، ستاسو په آند د دې لامل څه دی؟

ځواب: طنز د لیکوالۍ مالګه ده، لکه خدا چې د ژوند مالګه ګڼله کيږي. کله کله په ډیرو تراژیکو اثارو کې هم د طنز نښې موندلای شئ، طنز کله پټ وي او دجدي پېښو تر شا تاسو ته سترګک وهي .

په پښتو کیسه لیکنې کې له طنز سره مل داستانونه شته او بريالي لیکوال یې ارواښاد منان ملگری، سلیمان لایق، سعدالدین شپون، عصمت قانع، وکیل سوله مل شینواری، حفیظ الله تراب او ګڼ شمېر نور دي، چې د ټولو نومونه یې دلته نه شم یادولای. ددغو لیکوالو دکیسو جوړښت دلنډو کیسو یا ناولونو دی، خو پېښې، کرکټرونه او ژبه یې د طنز خواږه لري .

پوښتنه: ستاسې له انده لنډه کیسه او ناول او بیا دا دواړه له نورو ناپېیلو (منثورو) ځپلونو (طنز، تکل، نندارمې یا نمایشنامې، فیلمنامې...) سره د میتود له پلوه څه توپیر لري؟

ځواب: لنډه کیسه او ناول دانساني ژوند یوه برخه رانغاړي او یا هم دیوه انسان درواني حادثو تمثیل کوي، طنزونه له اړه دکومیدي په چوکاټ کې لیکل کيږي، او دهدف ترڅنګ دلوستونکي دځنډولو پاره هم لري، نندارمې بیا بیل چوکاټ لري، چې دداستاني جوړښت ترڅنګ تمثیلي ارزښت هم باید ولري او پرلوبغالي (سټیج) دلوبېدلو وړتیا په کې په پام کې ساتل کيږي. فلمنامې هم له تخنیکي پلوه کامرې ته دیوه داستان ورسپارل دي، چې دلیدونکي دسترګوله لارې اخیستل کیدای شي .

پوښتنه: په داستاني ادب کې ټولنیز بدلونونه څه ځای لري، آیا داستاني ادبیاتو زموږ ټولنیز شرایط انځور کړي دي او که نه؟

ځواب: ټولنیز بدلونونه ډیر مهم دي، دټولني د پوهې او شعور کچ، اقتصادي وضعیت، لیک لوست، او ټولن - اروايي څرنګوالی د داستانونو سبک، ژبه، موضوع او کرکټرونه ټاکي. په اروپا کې فیودالي زمانې خپل داستاني ادبیات درلودل، دژرژسان (ولانتین) ناول یې بڼه بېلګه ده، وروسته د بورژوازی له دورې سره سم رومانټیسیسم پیاوړی شو، ریالیزم دچپ سوسیالیستي ټولني په طبع برابر مکتب و، بیا مدرنیزم ته مخه شوه، له نړیوالې جګړې سره د فردیت عقو نهیلیستي روحیه وزیږوله. همدا اوس زموږ په ټولنه کې دجګړې په وړاندې دشعارونو ادبیات تاوده دي. دا بېلګې ښيي، چې ادبیات دځانګړیو ټولنیزو شرایطو هنداره ده او اغیز یې ترنورو ژانرونو پرداستاني هغه ډیردی .

پوښتنه: ستاسې پراند داستان لیکونکي څه وکړي، چې مینه وال (مخاطب) یې په چټکۍ سره داستان ته ورننوخې او هغه تر پایه ولولي؟

ځواب: ځان دې د لوستونکي پر ځای وټاکي. د پېښو، څېرو، او ډایالوگونو هغه تخنیکي اړتیاو ته پام مهم دی، چې له لوستونکي سره د داستان په درک کې مرسته کوي، بناغلی غضنفر ورته (ریښتیاغوندي توب) وايي، د داستان هر حرکت څومره عیني دی او خامخا پېښېدل یې د لوستونکي ذهن او زړه ته لویږي؟ مانا یې داده چې لیکوال د هر څه په تمثیل کې باید ریښتیني ښکاره شي. لوستونکی نه غواړي پر هغه څه وخت وبایلي، چې لیکوال یې د تشو ځایونو د ډکولو لپاره لیکي. غواړم چخوف ته منسوبه وینا تکرار کړم: (که په داستان کې دکوتې پر پرده دتوپک انځور ترسیموئ، نو پام مو وي، چې دا توپک باید د داستان په یوه برخه کې ډز وکړي او که نه هسې مو بیځایه دلوستونکي وخت ورخوړلی دی)

پوښتنه: د یوه داستان او ناول په رامنځته کیدو کې د یوه هیواد بیلابیلې پدیدې لکه جگړه، بیوزلي، او کډوالي او داسې نور... څه اغیز لري؟ ستاسو پر اند یو لیکوال په خپلو آثارو کې جگړه او د جگړې ضد دريځ څه ډول باید انځور کړي؟

ځواب: ما یوبل ځای هم لیکلي وو:

هره جگړه د ځینو خلکو لپاره حماسه ده، خو د نورو لپاره تراژیدي.

یونانیانو پر تیرای (تراوا) ښار باندې یرغل وکړ، چې ددغه ښار له شاه زوی (پاریس) سره تښتېدلې ملکه (هلن) بېرته راستنه کړي، نو دیونانیانو لپاره دحماسو گڼې سوژې وزیریدې، هومر خپل شهکارونه (ایلیاد او اوډیسی) دهمدې جگړې د اتلانو په ستاینه کې ولیکل، دیونانیانو لپاره د آشیل (ارکیلېس) او اوډیسوس (اوډیسی) پهلوانیو دپیریو پیریو لپاره الهام ورکاوه، خو داپوښتنه هم کېده چې دغې جگړې دتیرای دخلکو لپاره څه ډول پایله درلوده، هغه ښار چې ټول نارینه یې ووژل شول، ودانۍ یې د اور خوراک شوې او یوازي دسلطنتي کورنۍ نازکې مېرمنې او داشرافو ښکلې لوني داسیرو مینځو په کتار کې زنځیر ترلې یونان ته یووړل شوې، چې د یوناني سرتیرو د هوس ټیرونه ساړه کړي. یوروپیدس په خپله تراژیدي (دتیرای ښځې) کې ددوی کیسه رااخلي، په ادبیاتو کې دجگړې ماهیت دوه ډوله دی؛ لومړی ماهیت یې دگټونکیو له نظره دی او دوهم یې دبایلونکیو، لومړنی ډله دحماسې او ویاړنې په سترگه ورته گوري، خو دوهمه ډله دتراژیدي او غمیزې په نظر.

دهمدې لپاره دجگړې د ارواپوهنې ماهرین فکر کوي، چې په نړۍ کې هېڅ سپیڅلي او روا جگړه نشته، ځکه هره روا جگړه دهغې د قربانیانو لپاره ناروا او کرکجنه ده.

مور افغانان چې د ټولو جگړو قربانيان یو او هېڅکله موجگړه (په ریښتیني توگه ، له سیاسي پلوه) نه ده گټلې ، بلکې هرځل مو چې یو بنکېلاکگر وهلی بل راننوتلی دی ، له دې اړخه په بایلوونکیو کې یو .

مور ، چې ډیر په اسانه وژل کېږو او وژل کوو، یو لامل یې دادی ، چې تاوتریخوالي مو په ارواکې ریښې کړې دي . انسانوژنه اروایي ناروغي ده ، چې زموږ په هېواد کې گڼ شمېر وگړي پرې اخته دي ، هغوی چې انسانان وژني ددې ناروغي په سخت حالت کې دي ، نږدې ده ووایم : په ناروغي کې لیونتوب ته نږدې شوي دي . هغوی چې داهرڅه ویني ، خو بېتفاوته دي ، هم پر دې ناروغي اخته دي ، چې دایې یوڅه کمزوری حالت دی او هغوی چې دانسانوژني په وړاندې مخالفت نه کوي هم ، ددغې ناروغي اغیز منلی دی .

دمیخاییل شولوخوف نامتو رومان (ارامه دُن) مور ته بښي ، چې څنگه یوانسان په وژنه روږدی کيږي ؟ درومان اتل (گریگوري) کله چې دلومړي ځل لپاره - دیوه سرتیري په توگه - خپل دوښمن په خپل لاس وژني، دا پېښه یې پر اروا ژور اغیز کوي ، هغه گوري ، چې یو انسان د هغه دتورې تر ټپونو لاندې ریزږي او ساه ورکوي ، اتل فکر کوي ، کیدای شي زه دده پرځای وم ، ولې ؟ آیا دجگړې هدف ددې ارزښت لري ، چې دهغه لپاره دا قرباني یا زه دومره درد او تراژیدي وزغمو ؟ گریگوري تردیر اغیز لاندې دی ، خو جگړه دوام لري او دی باید نور خلک هم ووژني او بالاخره داسې کيږي چې هره ورځ څوکسان وژني ، رومان بښي ، چې څنگه یې اتل له وژنو سره روږدی کيږي او نورنو دخپلو سیاسي باورونو لپاره انسانوژنه ورته لویه ستونزه نه پېښوي . داسې فکر کيږي ، چې دیوه ټولنیز عمل تکرار ورو وروپه ټولنیز عادت بدلېږي او که مخه یې ونه نیول شي ، داسې معافیت ته رسیږي ، چې نورنوپه یوه دود (رواج) بدلیدای شي .

زموږ په ټولنه کې انسانوژنه دمعاذت تر بریده رسیدلې ده او دا ویره شته چې له یوه ټولنیز عادت څخه په یوه دود واوړي .

یو لامل یې دادی ، چې مور عاطفه ورکه کړې ده . زموږ په هېواد کې عاطفه هېره شوې ده او که تاسو دزړه سوي او عاطفي ، اخلاقو یا قانون په اړه خبرې وکړئ ، نو خلک به درته ووايي : زه وروره دا زاړه شیان په اوسني سیاست کې ځای نه لري .

په ادبیاتو او هنرونو کې دحماسي په نوم تشي لاپي ، له تورو او ټوپکو سره د اتلولیو ترلټیاو دټوپک (ناموس) گڼل رالو پیدونکي نسلونه له دغو وژونکیو ټوکيو سره عادت کوي ، او ددوی په زړه کې له دغو کرکجنو وسلو سره مینه پیدا کيږي .

پرلپسي محروميت مور له ډيرو عقدو څخه ډک کړي يو . پرلپسي تاوتریخوالي مو په لاشعور کې دبدو څېرو ، وژونکيو او ظالمانو په وړاندې ډيرې عقدي رامنځته کړي دي ، هرکله چې له بل انسان سره مخامخ کيرو ، بدبيني ، کرکه ، بېباوري او عقدي مو ، له (هغه) سره برخورد ټاکي ، داتول لاشعوري انفعالات او کرکې دعاطفي ، مينې او يوپر بل باور ځای نيسي . ځکه ، خو مور بې عاطفه شوي يو او کله چې دشپې پر ټلویزيون گورو چې په لسگونو کسان وژل شوي دي ، مري يې رابنيي ، وينې گورو ، دغوبنو ټوتي گورو نو هيڅ ټکان نه خورو ، ټلویزيون چالانه وي ، خو مور بېغمه مری وهو او دبیگاه ږوږی ته دوام ورکوو ، په خپلو منځونو کې خبرې کوو، خاندو ، لکه هيڅ چې نه وي پېښ شوي .

کومه دي هغه ادبيات چې زمور دا کرنه وغندي او دا راپه ياد کړي ، چې مور ناروغان يو ، اروايي ناروغان؟! کومه ده هغه ليکنه ، چې مور په دې وپوهوي ، چې په خپل ملت کې يوه لويه برخه ساديستان لرو ؟ هغوی چې انسانان وژني او يايې ځوروي هغوی ساديستان دي او مور په خپل ملت کې دداسې ساديستانو ډلې لرو ، تنظيمونه يې لرو او ان حکومت کې ترټولو زورور خلک هم همدوی دي ، چې انسانان يې وژلي ، ځورولي او که اوس يې هم د گټو په وړاندې ودريزي ، نو وژني يې يايې ځوروي .

له دې څخه پايله اخلو ، چې مور دسولي ادبيات نه لرو ، بلکې دسولي په هکله ادبيات لرو.

زمور شعر دسولي لپاره شعار ورکوي ، زمور کيسه دجگړې په وړاندې چيغې وهي ، مرده بادجنگ!!! زنده باد سوله !!! داسولي ادبيات نه دي . شعارونه دي . مور په شعر کې دسولي مړ او تبجن ارمان انځوروو او له جگړې څخه ژاړو ، خو هېڅکله د يو جگړه مار ساديست اروا ته نه شو ننوتلی ، چې وگورو هغه ولي ناروغ دی ؟ ولي وحشي شوی دی ؟ مور ديوه قرباني دسترگو وروستی ځلا نه ده انځور کړي ، چې پرک يې دقاتل له لاسه چاره وغورځوي ، يايې دې ته اړکړي ، چې چاره په خپله گډه ومندي ، زمور ادبياتو دومره عاطفي زور نه دی درلودلای ، چې قاتل ځانوژني ته اړکړي ، چې ساديست سياستوال ليونی کړي او د انزوا په مغاره يې ورننبايي .

ځکه نو زه وايم ، چې مور دسولي ادبيات نه لرو . بايد رامنځ ته يې کړو .

په امريکايي ادبياتو کې يو نامتو رومان شته چې (دتوم اکا جونگره) Uncle Tom's Cabin نو ميرري او په کال (۱۸۵۲) کې خپور شوی دی ، ليکواله يې (هريت بېچر ستو) نومېده ، چې دامريکايي ادبياتو يوه خورا نوموتې څېره يې گڼلای شو، دغه ليکواله دخپل دې رومان لپاره دډيرو خلکو له مينې همداراز دگڼو خلکو له کرکې سره مخامخ

شوه ، خكه يو شمېر خلكو فكر كاوه چې په امريكا كې دكورنۍ جگړې دپېليدو يو لامل دهغې همدغه ناول و، چې د مرييتوب پر وړاندې يې خلك ودرول او خبره جگړې ته ووته ، ان تردې چې دجگړې په تاوده بهير كې ولسمشر ابراهام لينکلن دغه ليكواله ومنله او په لومړنۍ كتنه كې يې ورته وويل : ((بنه نو ، ته هماغه كوچنۍ مېرمن يې ، چې يوه لويه (كورنۍ) جگړه دې پيل كړه ؟!))

كه يو ادبي اثر يوه لويه جگړه پيلولای شي ، ايا په سلگونو ادبي اثار سوله نه شي راوستلای ؟

كه اثار ريښتيني ادبي اثار وي او اغيز يې هماغومره وي ، لكه دپورتنۍ بېلگې چې و ، خامخا به ويده عواطف راويښ كړای شي او ناروغ ساديست روانونه به د سالمو سوله خوښيو روانونو په وړاندې په شا وتنبوي .

ساديسم يوه رواني ساري او ارثي ټولنيزه ناروغي ده ، چې كه عواطف يې پر وړاندې راويښ نه كړای شي ، په چټكۍ سره خوريري ، همدا اوس زموږ په هېوادكې د سياسي گټو او ايډيولوژيکو لاملونو لپاره يوه لويه برخه خلك پر دې ناروغي اخته دي ، يو شمېريي انسانان په خپلو لاسونو وژني يايي خوروي او نوره برخه يې داهرڅه ويني ، خوچوپ دي . ادبيات او هنرونه همدلته بايد خپله دنده ترسره كړي او دساديستو ، بېرحمه ناروغو وژونكيو اروا ته ننوځي او خلك په دې خبر كړي ، چې وژونكي نه يوازې دا چې دخپلو كړنو لپاره مشروعيت نه لري ، بلكې ناروغيه ارواوي لري او دوی غير نارمل او گواښمن شخصيتونه گڼل كيداى شي ، په دې توگه به وگورو ، چې وژونكي ځانته متوجې شي او دخلكو له كركې سره به ځان مخامخ وويني ، سوله له همدې ځايه پيليري ، كله چې ناروغيه ارواوي په دې وپوهيري ، چې ناروغيه دي ، هره سوله بايد د انسانانو په روان كې وكړله شي ، ترهغو چې په ارواوو كې سوله رانه شي ، په سياستونو كې نه شي راتلای او په ارواوو كې سوله ادبيات - هنرونه ، اخلاق ، عاطفه ، قوانين او عقايد راوستلای شي . مور بايد په ټولنه كې وروستي څلور ازبنتونه بېرته راژوندي كړو (اخلاق ، عواطف ، قوانين او عقايد) څلور سره ارزبنتونه چې نيك له بدو بيلوي او انساني خصلتونه ټاكي ، دلته مړه شوي دي ، كمزوري شوي دي ، هر كله چې ادبياتو او هنرونو دغه انساني ارزبنتونه راژوندي كړل ، بيا نو ويلای شو ، چې مور هم دسولې ادبيات لرو .

پوښتنه: د ځينو ليكوالو پر اند د يوه هيواد ادبيات هغه وخت وده او پرمختگ كوي، چې له سياست څخه بيل او يا په بله ژبه له هغه څخه واټن ولري، كه چيرې دا خبره پر ځای وبولو، د نړۍ ډيرو سترو ليكوالو سياسي انديښني درلودې لكه (كوندرا، داستايفسكي،

چخوف) اوداسې يو شمير نورو....، چې ټولو يې سياسي لرليد درلود، تاسې د يو ليکوال ، روښاندي او فرهنگي سټې په توگه په دې اړه څه فکر کوئ؟

ځواب: لنډه يې چې درته ووايم ، ډيره سخته ده چې تاسو داستان وليکئ او ځان له سياسته وساتئ ، ټولنه د سياسي انسانانو يوه سياسي مجموعه ده او تاسو د ټولني مخاطب ياست او سرچينه مو هم ټولنه ده. انسان څلور ډوله مخامختيا لري ، له طبيعت سره ، له بل (فرد) سره ، له ځان سره او له خپل معبود سره . که يوازې خالصه اړيکه يې وگڼو، نو يوازې له معبود سره دانسان اړيکه اعتقادي ده . دا درې نورې اړيکې ټولې سياسي دي ، ان له ځان سره هم. ځکه خو که داستان يا بل ادبي ژانر غواړي دانسان څلورگونې اړيکې تمثيل کړي ، نو له سياسته لرې نه شي پاتې کيدای .

پوښتنه: شکسپير ، گوټه، ټاگور، ولتر، بلزاک، هوگو، پوشکين، تولستوی، ماکسيم گورکي، دانته، داستايوفسکي، چې نړيوال فرهنگيان دي، او د خپلو هيوادونو د پيژندگلو او شهرت لپاره يې ستر خدمتونه تر سره کړي دي، ستاسې پراند د دوی نوبنتونه، نامتو او تلپاتې آثار کوم دي، اوڅه ډول يې ارزوئ؟

ځواب: شکسپير دانگريزي ادبياتو پلار بلل کيږي، هغه نه يوازې ډرامې ، شعر او انگليسي تياتر ته ډير څه وښل بلکې دانگريزي ژبې ادبيات يې معيار ته ورسول ، همدا اوس هم معتبره ليکنې انگريزي دشکسپير ادبياتو ته ورته گڼل کيږي، ويل کيږي چې دشکسپير اثارو دمنځنيو پېړيو سخت زړي او پر جگړو روردي انگريزان معنوياتو ته راوگرځول او ورو ورو يې ديوه لوی اونوموالي مدنيت پراخولوته ورپورته کړل . گوټه په جرمني ادبياتو کې ديوه رومانتيک ليکوال په توگه دځانگري ځای خاوند دی ، دغه سترشاعر او ليکوال چې له شرقي ادبياتو سره هم آشنا و دشيرازي حافظ دغزلو تر سيوري يې خپل شرقي ديوان بشپړ کړ همدغه د (فاوست تراژيدي) وليکله ، چې له خورا سترو اثارو څخه يې گڼلای شو ، په دې تراژيدي کې وينو چې ډاکتر فاوست خپل روح پر شيطان (مفسديو) پلوري ، چې عيش وکړي ، خو يومهال گوري ، چې څومره تيروتلی اوځان يې پر ابدي نفرين ککر کړی دی. دجرمني په کلاسيکانو کې دگوټه ځای نه دی ډک شوی، (دځوان ورتړ غمونه) يې د ميني يو ستر شهکار دی .ټاگور دبنگالي ژبې ترټولو ستر شاعر دی ، چې دميني او عرفان ستوری بلل کيږي ، نوموړی دشاعری ترڅنگ يو ښه نقاش ، موسيقي پوه او داستان ليکونکی هم و ، له افغانستان سره يې خپله مينه په مشهوره کيسه (کابلي والا) کې څرگنده کړې ده ، نوموړي دخپلو مناجاتو (کيتانجلي) لپاره دنوبل جايزه وگټله او دا اثر يې د نړۍ په ژونديو ژبو ، له هغې ډلې په پښتو او دري ژبو هم ژباړل شوی دی ، بل شهکار يې (باغبان) نوميږي ، چې دوه ځلې پښتو ته راژباړل شوی دی . ولتر دفرانسي داتلسمې پيړۍ نامتو شاعر او فيلسوف و، چې

(آنرياد) (دبروتوس تراژيډي) او (سي ميرايميس) يې نامتو شهکارونه دي ، نوموړی دفرانسې په کلاسيکانو کې دانگريزي شکسپير دکچ شاعر گڼل کيږي . بالزاک د ټولنيز ريباليزم بنسټگر بلل شوی ، دبالزاک داستانونه دلسيسولپاره دخوان نسل په لاسونو کې وو ، ده دخپلو ليکنو ټولگه (انساني کوميدې) بلله ؛ بابا گوريو او دزرينو سترگو نجلۍ يې له مشهورو ليکنو څخه دي ، څېړونکي وايي چې دفرانسې په کلاسيکانو کې ترټولو ډيرې ليکنې دبالزاک وې .

ويکتورماری هوگو دفرانسې دانقلاب دوجدان نوم وگاټه . (بېوزلان) چې په پښتوهم ژباړل شوی ، (دنتردام شاکروپي) او (هغه سړی چې خاندې) يې مشهور آثار دي . نوموړی په فرانسه کې د رومانټيسيزم بنسټوال گڼل کيږي .

پوشکين د روسي ژبې ترټولو ستر شاعر گڼل شوی دی ، چې دشاعري ترڅنگ د ماشو مانو لپاره هم خوږې ليکنې لري ، روسان هغه دخپل ملت وجدان گڼي او فکر کوي ، چې بيا نه تکرارېږي . تولستوی د روسي ژبې ستر ليکوال دی ، چې دوه ستر آثار يې دنړۍ په کچ نوموتي ادبي آثار گڼل کيږي (جگره او سوله) چې له نيکه مرغه پښتوته هم ژباړل شوی اوزماپه سريزه خپور شوی دی ، په نړۍ کې دلومړي کتار سترو ناولونو څخه دی او بل شهکار يې (آنا کارنينا) ده چې زما يې دا اثر ډير خوښ دی او يومهال مې يوه پراخه ليکنه هم پرې کړې وه . ماکسيم گورکي (الکسي ماکسيمويچ پېشکوف) د روسي ژبې ريباليست کيسه ليکوال و ، چې دټولني دټيټ پور اتلان يې په داستانونو کې گورو ، دده خپل ژوند چې له بېوزلۍ او سرگردانۍ سره مخامخ وډيرځله دهغه په کيسو کې ځان راڅرگندوي ، (دډوډۍ په لټه) ، (مور) ، (درې ملگري) يې خورا مشهور آثار دي ، گورکي ترخپلې زمانې وروسته دسوسياليستي انقلاب له برکته ډير مشهور شو .

دانته الکيري د ايټاليې نامتو شاعر او ليکوال و ، چې پر (۱۲۶۵) په فلورانس کې وزيريد او پر (۱۳۲۱) په راوانا کې ومړ . دده نامتو اثر (الهي کوميدې) دنړۍ له تلپاتې اثارو څخه گڼل کيږي . له دې پرته هغه يوشمېرنورې ليکنې هم لري چې د يوڅونومونه يې دي : (نوی ژوند) ، (مېلمستيا) ، (پاچايي) ، خو الهي کوميدې يې ډيره مشهوره ده ، په دې اثر کې ليکوال دوزخ ، جنت اوبرزخ ته روحی سفر کوي او هلته دنړۍ له مشهورو څېرو سره خبرې کوي ، دکيسې له اتل سره چې متکلم (پخپله شاعر) دی دهغه ريښتيني معشوقه (بياتريسه) هم مل ده . گن کره کتونکي دغه سفر يو روحي سفر بولي .

او بالاخره د استايفسکي چې د داستان ليکنې په نړۍ کې به يې ځای تر پيريو تش وي ، د روسيې او نړۍ له پياوړيو داستان ليکونکيو څخه دی ، مشهور رومانونه يې : (دکارامازوف وروڼه) ، (جنايات او مکافات) ، (قمارباز ، پښتو ژباړل شوی) ، (زمکلاندي يادښتونه) ، (لوده) (پيريانيان) ، (سپيني شپې چې پښتو هم ژباړل

شوی دی) (دمریو دکور یادبستونه) او نور دي . د ده په داستانونو کې د کرکټرونو رواني ځانگړني تمثیلیري، دکارمازوف ورونه یې داسې هم تعبیر شوی دی ، چې دا په حقیقت کې دیوه انسان د ننه پینځه ډوله حواس او غرایز تمثیلوي ، کسات ، پوچي ، غریزه او د مرگ وژوند ترمنځ بریدونه د ده په اثارو کې ځانگړی ځای لري ، دنومهالي ارواپوهني پلار اوتریشي زیگمویند فروید دده داستانونه په غور لوستي وواو په امریکاکي یې په خپلو مشهورو درې گونو خطابو کې دده له کیسو خپل الهام نه پټاوه، تردې بریده چې ویلي وو، اروپوهنه یې د داستایفسکي له کیسو زده کړي ده .

دا ټول هغه لیکوالان دي چې هر یو دیوي مدني دورې ، دیوه فرهنگ او انساني ارمانونو دیوه عصر استازیتوب کولای شي .

پوښتنه : همدا راز مور افغاني لیکوالان لرو چې زیات رومانونه یې کښلي دي لکه: د هیواد د پیاوړي لیکوال بناغلي داکتر ببرک ارغند د (لبخند شیطان)، (۱۱۴۳) پانې ، (پهلوان مراد و اسپي که اصیل نبود)، (۵۰۰) پانې، (کفتر بازان)، (۵۰۰) پانې ستر او لوی رومانونه د خور ژبي لیکوال بناغلي داکتر صاحب اکرم عثمان د (کوچه ما) تاریخي رومان او داسې نور رومانونه لکه: (بنايستو)، (و، نه و یو شپون و) د پوه او مخکښ لیکوال بناغلي سعدالدین شپون په قلم، (په کور یو لیونی)، د قدر وړ او ښه لیکوال بناغلي محمد انور وفا سمندرلیکنه، (مینه او جگره) د گران لیکوال علم گل سحر اثر او نور لرو. تاسې څه فکر کوئ زموږ په هیواد کې رومان لیکنه به د سیمي له هیوادونو په تیره بیا زموږ د هم ژبو هیوادونو سره سیالي او رقابت وکړای شي او که نه؟

ځواب: دغه لیکوال چې تاسو یاد کړي ، په افغاني ادبیاتو کې ځانگړی ځای لري ، د بناغلي ارغند کیسي مې په تاند زلمیتوب کې لوستي وي، په تیره بیا همدا (پهلوان مراد واسپي که اصیل نبود) د یوه انسان او اس عجیبه مینه ښيي ، چې یووخت دهغه اس کله چې نورو وزلوبه نه شي کړای نودقصاب ترچرې لاندي پریوځي او بپوسه پهلوان مراد ته خپلي وروستی اوبسکي بهوي ... د بناغلي اکرم عثمان دځانگړي سبک کیسي مې هم د زلمیتوب د دورې خاطرې دي ، دهغه (وقتی که نیها گل میکنند) داستان او دهغه اتل کاکه اکبر مې تل د ذهن پر پرده انځورو ، د استاد شپون د بریالیو ناولونو هرکلي خو وښودله چې بریالي ناولونه کولای شي یوه نالوستي یا نیمه لوستي ټولنه هم په لوستلو روردي کړي ، یو مهال مې ښه په زړه دي چې د استاد شپون ناولونه له شین تاغي نیولي تر (دسمخي یاران) هر زلمي پښتانه لوستل او(د بنگي غاړه) داستانونه خو یې بناغلي خالق رشید پر خوره پارسي هم اړولي وو . په پښتنو کې تر تاسو یادکړیو لیکوالو گن نور بریالي کیسه لیکوال هم شته : بناغلی زرین انځور، محک ، دودیال ، کرگر، غضنفر ، نصیراحمد احمدی ، داکتر زغم او گن شمېر نور ، چې دټولونومونه یې خورا اوږد لیست

جوړوي ، زه باورلرم ، چې مور همداوس هم دكيسه ليكنې لپاره ډيرې سوژې لرو او داسې ليكوالو ته اړتيا لرو ، چې دسوژو غځولو ساه يې پخه وي او له دې اورنيو حالاتو څخه نړيوال شهكارونه راوپنځولای شي .

پوښتنه: مور غښتلي او پياوړي ليكوالان لرو لكه غوث خيبري، ارواښاد امين افغان پور، اكبر كرگر، عبدالروف قتيل خورياني، راحت زاخيلي او نور چې د ټولو يادونه ډير وخت نيسي، خو لكه څرنگه چې بنيادي د هغو اثارو په خپراوي او پيژندنه كې وړ او دقيق كار نه دی شوی. تاسې يې دليل په څه كې وينئ؟ دولتي چارواكي تل د نشت په اړه خبرې كوي خو هغه څه چې شته د هغو په باب چوپه خوله دي.

ځواب: زمور دوه لويې ستونزې دي ، يوه داچې لاهم د كتاب لوستلو فرهنگ نه دی عام شوی ، له لوستلو سره مينه كمه ده ، يوخو فقر دی او بل له بده مرغه دا عادت دسركار له خوا نه دی هڅول شوی ، دښوونې اوروزني او بيا لوړو زده كړو چاپيريال مو نيمگړی دی ، زده كوونكی لوستلو ته نه هڅول كيږي، ټوله زده كړه داستادانو دزرو او شوريدلو كتابچو په نوبت پورې تړلی دی ، شاگرد نه كتابتون پيژني او نه هم له نوټه پرته دلوست پر ارزښت پوهيږي . دهمدې لپاره دلوست عادت نه دی عام شوی ، دوهمه ستونزه دژباړې نشت يا كمښت دی ، نه بهرني اثار پښتو ته راژباړل شوي دي او نه هم پښتو هغه دهڅونې په پار نړيوالو ژبو ته ، دهمدې لپاره زمور ادبيات ديوه هېر شوي او بي گودره ټاپو ادبياتو ته ورته دي ، چې نړی يې لانه پيژني اودوی لا نړی نه پيژني ، زه باورلرم ، همدا زما اوستا په مرکه كې چې پر كومو نړيوالو اثارو غږيدلي يو ، يو شمېر ځوانانو ته خوند نه ورکوي ، دوی به فكر كوي ، چې مور د پيريانو په ژبه غږيږو ، دوی لا هم له نړيوالو سترو شهكارونو سره دخپلو تخليقاتو دپرتلني له پايو څه ويريري او نه غواړي پرته له خپلو گوته شمېر اثارو څخه دنور بشريت له ليكنو او افكارو څخه خبر شي ، نږدې ده ووايم ، چې مور هغه ملت يو ، چې نه فكر توليدوو او نه هم فكر مصرفوو .

پوښتنه: له سانسور پرته يوه آزاده او ديموكراتيک تشيال (فضا)، د داستاني آثارو په ليكنو كې د يو ليكوال په هڅونه او لمسونه كې څومره اغيز لري؟

ځواب : سانسور څوډوله دی ، سياسي سانسور ، اخلاقي ټولنيز سانسور او رواني سانسور . ځيني مهال استبدادي بنسټونه يا حكومتونه ليكوالان سانسوروي يا د حاكميت له ويرې ليكوال ځان سانسوروي ، ځيني مهال ليكوال ددې لپاره ځان سانسوروي ، چې له اخلاقي ارزښتونو، ټوليزو باورونو سره ټكر نه شي يا يې هم ځاني وقار ته دزيان اړولو ويره دي ته اړكوي ، چې ځان سانسور كړي . بل رواني سانسور دی ، دانسان رواني پېښې بڼي ، چې دنيمه شعور او بشپړ شعور ساحې دانسان لاشعوري زيرمي نه پريږدي

، چې راووخې او د فکر په مرسته د بیان وړتیا خپله کړي، چې دې ته رواني سانسور ویلای شو .

دادبیاتو د تحول په تاریخ کې گورو چې بېلابېلو لیکوالو او د لوړو اثارو هستوونکیو هڅه کړې ، چې ځان له هر ډول سانسور څخه وژغوري ، ایهام ، رمز ، اشارې ، ژور تخیل ، سپېڅول هستوني او د ذهن د بهانه خوځښت انځورولو ته یې مخه کړې ، کله یې ځان له سیاسي سانسوره ساتلی ، کله له اخلاقي ټولنیزو قیدونو څخه تېښتېدلی او کله یې هم دخوبونو او هذیان (پرتو) په مرسته له رواني سانسوره د ځان ژغورنې هڅه کړې ده . له دې ټولو سره سره هېڅ داسې اثر لا هم نه دی خلق شوی ، چې له ټولو سانسورونو څخه خلاص وي . ښه اثر هغه باله شي ، چې د سانسور سیوری پرې کم وي . دانسان دروني نړۍ له عجیبو معماوو او پېچلو پېښو څخه ډکه دنیا ده، دانسان ټولنیزې تجربې نورو نسلونو ته په زړه پورې دي . انسان کړای شي دخپل تخیل په مرسته داسې ښکلا وپنځوي ، چې نورو ته د ذوقی مصرف په زړه پورې زیرمه شي ، ځکه خو که دا رواني پېښې ، ټولنیزې تجربې او ښکلا ییزې پنځوونې له سانسوره خلاصې وي ، هماغومره به یې مصرفوونکیو (لوستونکیو) ته په زړه پورې وي . دلیکوالۍ لپاره پرانیستي ذهني فضا دومره اړینه ده لکه کب ته چې اوبه ضروري دي .

پوښتنه: ادبي کره کتنه څه ډول ارزوئ، او کله داسې هم پېښه شوې چې تاسې پر خپلو اثارو او دنورو لیکوالو پر اثارو کره کتنه ترسره کړې وي؟

ځواب : ادبیات د ټولني او اوکره کتنه دادبیاتو د وجدان حیثیت لري . کره کتنه دادبي انارشي او گډوډۍ مخه نیسي او دگټورې مطالعې شونتیا پېروي ، په هغو ټولنو کې چې کره کتنه کمزورې وي ، دادبي اثارو نامنجمه ، تکراري او بېخونده گڼه گڼه پر ادبیاتو دخلکو باور راکموي ، دهمدې لپاره کره کتنه دادبیاتو د ژوند اوبقا تر ټولو اغېزمن ځواک دی . ادبپوهنه له آره په درېیو برخو ویشل کیږي : ادب تاریخ ، ادب تیوري او ادبي کره کتنه ، گورو چې له لویه سره ادبي کره کتنه د ادبپوهنې یوه رغوونکې برخه ده . مور دکره کتنې له اړخه په ښه حالت کې نه یو، کره کتنه مو له لومړي سره له جدي سانسور سره مخامخ ده ، یاویريرو چې څوک خواشینۍ نه شي ، یاویره لرو چې سیاسي ستونزه به راجوره شي ، یامو ویره وي ، چې له کوم ټولنیز قرارداد (اخلاقو) سره ټکر نه شو . یو لامل یې دادی ، چې دکره کتنې په ډولونو او میتودونو نه یو خبر ، کره کتنه یوازې دې ته نه وايي چې دیوه اثر نیمگړتیاوې رابرسېره کړو یا یې په ستاینو ځان ستومانه کړو، کره کتنه په حقیقت کې دا ټارو شرح او تفسیر دی ، دپوښلیو ځنډو رابرسېرول یې دي . ما یوه دوره دپښتو دنوموالي شاعرۍ سیستماتیکه او منظمه کره کتنه پیل کړې وه ، زه همدلته په پوره جرئت اعتراف کوم ، چې زما هغه کار نیمگړی و، داکار مې له نن

څخه پوره څوارلس کاله پخوا بشپړ کړی و ، چې زما تجربه او پوهه لا ډیره نیمگړې وه ، خو بیا هم هغه مهال له تاوده هرکلي سره مخامخ شوه او څو معتبرو مجلو یې پرلپسې خپرول دیوه امتیاز په توگه وغوښته ، دا لړۍ بیا وروسته (دوربینمو تول) په نامه زما یو کتاب شو ، چې اوس نایابه دی . تر دې ورهاخوا ما پر ځینو داستاني اثارو هم تحلیلي کره کتنې کړې دي ، د بناغلي اسدالله غضنفر پر (غوښه) کیسه زما کره کتنه (غوښه او چاره) څوځلې خپره شوه او (دتولستوی اناکارینا او دژرژسان ولانتین) پرتلیزه کره کتنه مې هم داویایمې لسيزې په پای کلونوکې خپره کړې وه ، زما (اروایي بنامار) پخپله یوه څېړنیزه کره کتنه ده چې دپوهاند بهاءالدین مجروح پر ادبي اثارو مې کښلې ده ، زما خوښیوري ، چې هرکله پرممتازو ادبي اثارو بېلگه یې کره کتنې وکارم ، چې هر اړخیزه کره کتنه دود شي ، خو له ډیره بده مرغه چې دگنو بوختیاوو له امله دغې هڅې ته ډیر وخت نه موم .

ها ! ستاسو دپوښتنې دبلې برخې په اړه ؛ دخپلو لیکنو په اړه مې هېڅکله دلیکلي کره کتنې هڅه نه ده کړې ، ځکه زه چې کله خپلې پخوانۍ لیکنې بیا گورم ، نو په پوره بېرحمۍ ورسره چلند کوم ، هومره چې لیکلای یې نه شم .

پوښتنه : ځینې کره کتونکي د داستاني شخصیتونو د (روانکاوۍ) په اړه مخالف دریځ لري ، پدې دلیل چې داستاني شخصیتونه ریښتیني څیري نه دي ، لدې کبله د څیړنې او پلټنې وړ یې نه بولي . تاسې په دې تړاو څه فکر کوئ؟

ځواب : د کیسې هر کرکتر یو حقیقي ادبي - هنري شخصیت دی ، چې رواني پېښې او د شخصیت څرنګوالی یې خورا مهم دي ، هرڅوک چې په یوه تخلیقي اثرکي د شخصیتونو له روانکاوې سره مخالف وي ، نو ډاډه یم ، چې په اهمیت او ارزښت یې نه دی خبر .

د داستانونو کرکترونه په حقیقت کې د لیکوال دشخصیت او روان دځینو برخو استازیتوب کوي ، د داستانونو پېښې او حوادث به تخیلي وي ، خو د کرکترونو رواني څرنګوالی یې هر ورومرو د لیکوال د روان او تفکر په حقیقت کې ریښه لري ، ځکه خو دې اړخ ته د کره کتونکي پام ساتل خورا مهم گڼم .

پوښتنه : له بده مرغه تر اوسه مور د ادبي کرکتنې د تدریس او زده کړې په برخه کې پاملرنه نه ده کړې او له بلې خوا پدې برخه کې د باوري او علمي منابعو نشتوالی بې امنې او جگړه یز ناتار او له دغې حالت څخه د پردیو ناوړه گټه اخیستنې د دې لامل شوي چې ځینې تش په نامه ادبي او فرهنگي ټولني او مرکزونه رامنځته شي چې پدې برخه کې د ځینو پروگرامو او فرهنگي غونډو په جوړولو سره خپل ځانونه متخصصین بولي دغه دروغجن متخصصین د څیړلنو پر ځای د هیواد پر غوره اثارو باندي د تش

کره کتنې پر نامه د هنري اثر په جزیاتو ډډه لگوي او خپل گډوډ او زهرجن استنباط وړاندې کوي د اثر منځپانگې په نظر کې نیولو پرته خپل ځانگړې ذوق او کله هم سیاسي تمایلات پکې ډاگیزه کوي، د سیاسي او اخلاقي جاج اخیستنې سره د یوه لیکوال ځانگړې ژوند په همدې موخه په پام کې نیسي. تاسې پدې برخه کې څه لید لرئ؟

ځواب: هو! ستاسو تحلیل بیخي سم دی، زه دادبیاتو د یوه شاگرد په توگه ددې شاهد یم، چې زموږ په ادبپوهنځي کې دکره کتنې متخصص استادان، له نړیوالو او نویو پرمختللیو سټنډرډونو سره سم تدریسي پروگرام، وړ سرچینې او کتابونه نشته. په ادبي محافلو کې هم دې لوړ ارزښت ته پام نه ساتل کېږي، هاغه غونډې هم چې دمخکنو او یادغونډو په نامه یادېږي، پیرې یې په ستاینو او کله کله په غندنو پای ته رسېږي.

ددې لپاره چې پرمختللي معیاري کره کتنه دود شي بنایي دادبي کره کتنې تدریسي نصاب نوی شي، متخصص استادان یې تدریس کړي، په پوهنځیو کې عملي کره کتنه تمرین شي، په نړیوال کچ بریالی کره کتنې ولوستل شي او بیا وروسته دڅو بریالیو اورینتینو کره کتنو ټولگه ددې لپاره خپره شي، چې ځوان لیکوال او کره کتونکي یې میتودولوژي زده کړای شي.

پوښتنه: ځینې بیا د هیواد د داستان لیکنې له بهیر څخه بې خبره دي د دوی نظریات د هغو معلوماتو پر بنسټ ولاړ دي چې نورو د خپلو سیاسي او عقیدتي دریځ له مخې وړاندې کړي دي. د بیلگې په توگه ځینې وایي: مور (رومان) نه لرو پداسې حال کې چې «خوشه های خشم» د (اشتاین بک) اثر، «پلی بر رودخانه درینا» (د نوبل جایزې گټونکي د ایو آندریچ اثر)، «رود بار آهن» د (سیرافیموویچ) اثر، «زنگها برای کی به صدا درمی آیند» د (ارنست همینگوی) اثر، په څیر زموږ لیکوالو هم د نړۍ د لیکوالو په سطحه په لوړه کچه رمانونه لیکلي دي او زیات لوستونکي هم لري د بیلگې په توگه د بناغلي بېرک ارغند د (لبخند شیطان) تاریخي رمان او یا (سفر پرندگان بی بال) چې د زیاترو نظر خاوندانو له خوا د یوه غوره او تلپاتې اثارو په توگه څیرل شوي دي، خو له بده مرغه د هیواد په دنده کې د دغو اثارو د چاپ او تکثیر په اړه هیڅ گام نه دی پورته شوی، خو بیا ځینې ټولني او محافل چې د گاونډیو موخې او هدفونه تعقیبوي زموږ غوره او نامتو اثار بابیزه بولي او ناوړه مو غوره گڼي. تاسې د دې مسلي دلیل په څه کې وینئ؟

ځواب: موربه ښه اثار لرو، خو له بده مرغه دلته دلوست، ارزوني، پرتلني، ژباړې، او نازولو کمی ددې لامل گرځي چې ممتاز ادبي اثار (که شعروي که نثر) هستیري، یو څو کسان یې لولي او بیا هیریري، دا ټولنیزه ستونزه ده. افغانستان د Readership یا لوست (مطالعي - قرائت) له نظره دنړۍ په خورا وروسته پاتې هېوادونو کې دی،

دلته دلوړ تيراژ شمېر زر توکه دی ، نو فکر وکړئ ، چې لوست څومره دی ؟ زما اوستا په هېواد کې ليکل او لوستل (گټه) نه راوړي ، نو څوک سر نه پرې خوړوي . دا د (گابریل گارسیامارکز) هېواد نه دی ، چې خلک يې دنوي کتاب دژر خپراوي لپاره دکور ترشا راغونډيږي او زرگونه کسان ورڅخه غوښتنه کوي ، چې دخپل نوي رومان کار ژر بشپړ کړي ، ځينې خلک يې دنوي رومان ليکلي برخې په هغو لويو بېلبورډونو کې لولي ، چې دښار پرڅلور لارو لگول شوي دي ، دا د (جی . کی . رولينگ) هېواد نه دی ، چې ليکوالي به هر سهار سلگونه ليکونه ترلاسه کول چې خلکو به يې دکتابونو داتلانو په اړه ورته ليکلي وو .

دلته، ستاسو ترټولو ستر شاعر يا کيسه ليکوال بايد ديوې مړۍ ډوډۍ لپاره چيرته مزدوري يا منشي توب وکړي ، چې بيا ليکلو ته وخت ومومي او گډه يې وړې نه وي ، نو پايله اخلو چې نه افغانستان د (همينگوي) هېواد دی او نه به يې دليکوال کيسه د (کرنګاني دچالپاره کرنګيري) ځای ومومي .

پوښتنه: د (پهلوان مراد) رمان د دريم ځل لپاره په کابل کې د چاپ په گاڼه سمبال شو . دغه رمان زيات مينه وال لري. تاسې دا اثر څه ډول ارزوئ؟

ځواب : (پهلوان مراد واسبي که اصیل نبود) مي ډېر پخوا لوستلی و، ښايي دښوونځي په لسم يا يولسم ټولګي کې به وم ، ځکه خو مي حافظه ډيره مرسته نه راسره کوي ، چې اوس يې بشپړه ارزونه وکړای شم . هغه څه مي چې په ياددي ؛ داستان دافغاني ټولني طبقاتي توپير رښيي ، دهبواپه شمال کې دوزلوبې ، کليوال او ښاري ژوند په زړه پورې انځورونه لري او هغه څه يې چې هغه مهال ماته ډير په زړه پورې و، د يوه اس Personification يا شخصيت جوړونه ده ، چې په ډير ځواک سره هغه عاطفه تمثيلوي چې دده او دخاوند ترمنځ يې شته ، زما يې دهغې شيبې تصوير تل په ذهن کې شته چې کله يې قصاب ته سپاري نو له خپل ناتوانه او ژوبل خاوند سره په سترگو کې خبرې کوي او غواړي ډاډ ورکړي .

پوښتنه: زمور د ادبياتو په تاريخ کې (فيمينيسټي) اثار په کومه کچه کې دي؟ او ولي دغه ډول اثار زمور په هيواد کې له بي پروايي سره مخامخ دي، پداسې حال کې چې مور د سيده حسينه گل، تورپيکي قيوم، صفيه حليم، شيما غفوري، نيلاب موج سلام، او پروين پژواک په څير زياتې ليکوالي لرو. ايا ستاسې په نظر دا په هيواد کې د نارينه و د واکمني لامل دی او که پدې برخه کې کوم بل ليد لري؟

ځواب : مور او تاسو ديوه نرواګي اومذکر تاريخ مولود يو ، چې دخپل تاريخ پاني راواړوي نو يا ويني ورڅخه رابهيري ، يا دکله منارونو څلي په کې ښکاري ، چې تاريخ

گوري نو دنارينه وو لښکري دي ، چې له تورو اونيزو سره لروبرکيري ، دښکلا ، مينې ، عاطفې ښځينه غبرونه په کې ډير لږ دي تر همدې څولسيزو مخکې ستا دهبواد ښځينه شاعرانې يا (مخفي) گڼل کيډي يا (محجوبه) يا هم (مستوره) . لرغونې رابعې له دې ويري چې دميني تور پرې ونه لگيري، دټولني له ويري په حمام کې خپلې وينې وبهولي، دا هغه ټولنه ده چې نارينه يې په وژلو او وهلو نه شرميږي ، خو ښځې يې له دې ويري ځانونه وژني چې د(ميني) تورپرې لگول شوی دی . دلته بېرحمي ، وژل او وهل دغيرت په مانا ده او مينه او عاطفه بېغيرتي گڼل کيږي. ځکه خو په مدونو ادبياتو په تيره بيا داستاني ادبياتو کې دښځې حضور ، دهغوی مينه او عاطفه ، ښکلا او غوښتنې قدغن گڼل کيږي . يوازې په لنډيوکې (چې ويوونکي يې څوک نه پيژني) دښځو هر اړخيز حضور ، دميني ، ښکلا ، هوس ، غوښتنو او محروميتونو پريمانه جلوي موندلای شئ .

پوښتنه: په يوه ټولنه کې چې د گروهو(عقايدو) او فرهنگ سانسور وي، ستاسې پراند پر شاعر، داستان ليکونکي او ليکوالو څه نقش واغيز درلودای شي، څه ډول مبارزه ورته په کار ده ؟

ځواب: روښانفکري (نه) په کار ده ، چې دا ټول بوتان راوږوي او د (ازاد افغان انسان) غږ پورته کړای شي .

دروښانفکرانه (نه) مفهوم هغه وخت راوځليده ، چې د دودونو او نوبت (مدرنيتي) تقابل د انسانانو د ژوند پر شرايطو محسوس شو .

موږ لا روښانفکران نه لرو ، نو د روښانفکري (نه) غږ به له کومه شي ، ترهرڅه وړاندې د يوه افغاني رنسانس په پايله کې ښايي يو افغاني روښانفکري نهضت رامنځته شي ، چې د يادو سانسورونو مخه ونيولای شي .

پوښتنه: يو شمير شاعرانو او ليکوالو د خپلو څيرنيزو اونوښتگرو کارونو او فعاليتونو لپاره د بهرنيو ليکوالو آثار او شعرونه ژباړلي دي. ستاسې پر اند د بهرنيو آثارو ژباړه او يا زموږ د آثارو ژباړه په نورو ژبو کې د پښتو ادب و فرهنگ د ودې او پرمختگ لپاره څومره ارزښتناک او گټور بولي؟ او دا راته ووياست چې د يو ښه متن په ژباړه کې کومو بنسټيزو اصولو ته بايد پاملرنه وشي؟ ايا تاسې پکې ونډه اخيستي او که نه؟

ځواب: ژباړه هغه پول دی چې ستاسو فرهنگ له نورې نړۍ سره تړي ، موږ چې دژباړې په کمزورتيا او ان کله کله په تشه اخته يو دهغې لري پرته تاپو په څېر يو چې دنورې نړۍ وهمي تصور او مبهم غبرونه له لرې څخه اورو ، خو هغوی پېژندلای نه شو او نه هم ځان ورپېژندلای شو . راځئ دارواښاد کشککي له ژباړې (په پټه دپټوپلټنه) څخه يې راوښو تر نن پورې مو دنړۍ دډېلابېلو ژبو څومره ستر شهکارونه راژباړلي

دي؟ دگوتو په شمېر . خپل مو څومره دنړۍ نورو ژبو ته ورژباړلي؟ بنايي هيڅ يا بنايي يوازې څو. تر هغو چې دژباړې يو ملي غورځنگ رامنځته نه كړو نه په نړۍ پوهيدلاى شو او نه هم ځان ورپيژندلاى شو . دژباړې لپاره ترټولو لوى اصل په دواړو ژبو بشپړ حاكميت دى ، چې دبلي ژبې اثر په حقيقت كې له سره په خپله ژبه كې (هست) كړي . دا په دې مانا چې ژباړه يوازې را اړونه نه ، بلكې خلاقيت هم دى .

ما دژباړې يوه هڅه كړې وه ، دخپل ارواښاد درانه استاد اسد اسمايي په مرسته مي دنړۍ ستر شهكار (دتيراي ښځې) چې يوناني يورويديس منظوم كړى و ، په پښتو شعر راژباړلى دى ، چې له نيکه مرغه خپره شوي هم ده . تر دې هاخوا مي دارواښاد استادمجروح د (اژدهاى خودي) دپاتې ټوكونو منظومه ژباړه هم پيل كړې ده ، چې له بده مرغه دوخت دكمي له امله ډيرپرمخ نه يم تللى ، هيله ده يومهال يې بشپړه كړاى شم . تردې ورهاخوا مي لابل داسې دپام وړ كار نه دى كړى .

پوښتنه: ستاسې له انده زموږ دهيواد د هنر، ادب او فرهنگ د ودې او پرمختگ په لاره كې كومې ستونزې او خنډونه پراته دي. آيا زموږ ليكوال، رسنوال (ژورناليستان) كولاى شي د دغو ستونزو او خنډونو پر وړاندې مبارزه وكړي؟

ځواب: ستونزې خو ډيرې دي ، بيخي ډيرې ... خو زه يې يودوه لويې درته شمارم ، لومړۍ لويه ستونزه چې هم سياسي ده هم اقتصادي او هم فرهنگي هغه زموږ ټيټ ټوليزشعور دى . لكه مخكې مي هم چې وويل : موږ لاهم فكر نه شو توليدولاى ان چې لافكر مصرفولاى هم نه شو .

موږ يوه بېوزله ټولنه يو ، لاسو دخپلو مادي او معنوي سرچينو سم كارول نه دي زده كړي او فرهنگ مو دغيرت دخولاپو او ځانستايينو مجموعي ته ورته دى ، چې د (انسان) وجود په كې په سختۍ موندلاى شى ، زموږ فرهنگي هڅې هم دسياسي او تاريخي هغو په څېر انسانمحوره نه دي . وياړ محوره ، غيرتمحوره او تاريخمحوره دي . موږ هغه كمزورى وجود يو چې دنړيوالتوب له چټك كاروان سره مزل نه شو كړاى ، ځكه نوددې كاروان تر پښو لاندې پراته يو او ددې كاروان په هياهيو كې مو څوك چيغې نه اوري ، زموږ ادبيات دكاروان ترپښو لاندې شوي د يوه كمزوري وجود ځگيروي او چيغې دي ، چې نړيوال يې نه شي اوريدلاى .

پوښتنه: تاسې د يو شاعر، ليكوال او آزمويلي رسنوال په توگه زموږ د هيواد ځوان ليكوال پښت ته د شعروشاعري او داستان ليكنې په برخه كې كومې سلا مشورې وركولاى شى او وړانديزونه مو ورته څه دي؟

خواب: ډير لنډ به يې درته وليکم : (افغان انسان) دې دخپلو ټولو هڅو په مرکز کې راولي . تر دې وروسته هر قلم بايد پر دې ستومانه کړو چې :

افغان انسان څه ستونزې لري ؟

افغان انسان ولې وړی ، لوڅ او بېکوره دی ؟

افغان انسان دنړۍ له نورو انسانانو څخه څه کم دی ، چې دهغوی په څېر دانساني ژوند بڼه شرايط نه لري ؟

افغان انسان ولې خوريري ؟ رواني ستونزه يې څه ده ؟ تاريخي عقدي يې کومې دي ، ولې په بېرحمۍ محکوم دی ؟ ولې تر ټولو ډير په انسانوژنه (هغه هم خپل هېوادوال وژلو) بوخت دی ؟ عاطفه ورڅخه چيرې تللي ؟

افغان انسان ولې پرمختگ نه شي کولای ؟ ولې مينه نه شي کولای ؟

د افغان انسان دننه څه تيريري ؟ ولې تيريري او ځنگه به له دې رواني مخمسي څخه ځان وژغورلای شي ؟

اوبالاخره د افغان انسان دژغورني ، وينتيا ، روباننتيا ، راپاخولو ، متشکل کولو او دده دانساني ژوند دشرايطو دښه کولو لپاره څه کول په کار دي ؟

په يادمو وي چې زه ادبيات نه شعاري کوم ، بلکې غواړم انساني ، عيني اومثبت بدلون راوستونکي شي .

پوښتنه: گران ليوال صاحب ستاسې ټولې ليکنې او ادبي آثار د خورا ستاينې اودرناوي وړ دي ، خو هغه آثارمو ، چې مينه والو ډير خوښ کړي وي ، راته په گوته کړئ ؟

خواب: دا ډيره سخته پوښتنه ده ، نه پوهيرم ، خو چې څومره مې اوريدلي دي ، زما آزاده شاعري او درېگونې منظومې (هوسۍ) (ارشاک او اوشاس) (لام او ايلينو) ډيرې لوستل شوي دي او ډيرو لوستونکيو ته يې پيښې په ياد دي ، چې فکر کوم دلته به ديوه بريالي ادبي اثر ځانگړنه وي .

زه ستاسو قدرمن ، هڅاند او گران دوست ليوال صاحب څخه د زړه له کومې مننه کوم چې يو ځل بيا مو زما پوښتنو ته پوره او کره ځوابونه راکړل . ستاسو د خوشاليو ، نيکمرغيو او برياوو په هيله .

په ډير درنښت او ادبي مينه : انجنير عبدالقادر مسعود

